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Số:          /KH- UBND
         

    Hưng Chính, ngày        tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, VHVN, TDTT  chào mừng 

kỷ niệm 70 năm thành lập xã Hưng Chính (7/1954 – 7/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 139-KH/ĐU ngày 16/02/2024 của Ban chấp hành 
Đảng bộ xã Hưng Chính về tổ chức kỷ niệm 70 năm ngày thành lập xã Hưng 
Chính (1954-2024). UBND xã xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào 
mừng kỷ niệm 70 năm thành lập xã với các nội dung cụ thể như  sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
1. Mục đích:
- Thông qua các hoạt động tuyên truyền nhằm khơi dậy phong trào thi đua 

yêu nước trong các tổ chức, các đoàn thể, các cơ quan, đơn vị, các xóm và các tầng 
lớp quần chúng nhân dân. Phát huy những kết quả, thành tựu qua 70 năm xây dựng 
và phát triển, từ đó nâng cao tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, đảng viên 
và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã, góp phần xây dựng xã Hưng Chính ngày 
càng giàu mạnh và văn minh.

- Gắn các hoạt động chào mừng và lễ kỷ niệm 70 năm thành lập xã gắn với 
Kế hoạch thực hiện các phong trào thi đua, các cuộc vận động nhằm thực hiện 
thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ kinh tế, VH – XH, QP- AN năm 2024. Triển khai 
có hiệu quả các nội dung Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2020 - 2025.

2. Yêu cầu:
- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hoạt động VHVN, TDTT tạo sức lan 

toả sâu rộng thu hút sự quan tâm, tham gia của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp 
nhân dân, tạo nên các phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm sôi nổi, vui tươi, 
phấn khởi, an toàn và tiết kiệm.

- Các ban, nghành, đoàn thể, cấp ủy, BCS các xóm xây dựng chương trình, 
nội dung hoạt động chào mừng cụ thể của đơn vị mình, ngành mình, đồng thời tập 
trung lãnh đạo chỉ đạo cán bộ, hội viên và nhân dân thực hiện nghiêm túc các 
phong trào, các hoạt động kỷ niệm do xã tổ chức.

- Cán bộ, đảng viên trong hệ thống chính trị từ xã đến xóm dân cư phát huy 
tinh thần trách nhiệm, gương mẫu, đi đầu trong thực hiện các phong trào, các 
nhiệm vụ theo kế hoạch của UBND xã, của tổ chức, đơn vị mình.  

   - Kêu gọi, động viên mỗi người, mỗi nhà, mỗi tổ chức tích cực tham gia 
những hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 70 năm thành lập xã Hưng Chính.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG CHÀO MỪNG
1. Hoạt động thông tin tuyên truyền:
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1.1. Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, viết tin bài, tuyên truyền trên 
hệ thống truyền thanh của xã và xóm về nội dung: Truyền thống mảnh đất, con 
người Hưng Chính anh hùng, những giá trị văn hóa tinh thần tốt đẹp. Những đóng 
góp của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân Hưng Chính trong công cuộc đấu tranh 
xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; những thành tựu 70 năm xây dựng và phát triển. Đặc 
biệt những bài học kinh nghiệm trong công cuộc đổi mới và những tiềm năng lợi 
thế của địa phương, trong đó làm nổi bật những kết quả đạt được của xã Hưng 
Chính trong 70 năm qua, gắn với những mục tiêu, định hướng phát triển KT – XH 
của xã trong năm 2024 và giai đoạn 2020 – 2025. (Hoàn thành trước tháng 
04/2024).

-  Xây dựng phóng sự trên báo và truyền hình  với nội dung: “xã Hưng Chính 
70 năm xây dựng và trưởng thành”. (hoàn thành trước ngày 30/6/2024).

- Phân công thực hiện:
+ Chỉ đạo: Đồng chí Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy xã
+ Tham mưu: Công chức Văn hóa - XH
1.2. Tuyên truyền cổ động trực quan bằng pano, băng rôn, áp phích, cờ 

phướn… tại trụ sở UBND xã, trên các trục đường chính và tại nhà văn hóa các 
xóm dân cư, trường học.

- Treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại các cơ quan, công sở và tại các hộ gia đình. Tổ 
chức tổng dọn vệ sinh sạch đẹp tại các cơ quan, công sở, trường học, các xóm, tổ 
dân cư trên địa bàn (có lịch thông báo cụ thể).

- Phân công thực hiện:
+ Chỉ đạo: Đồng chí Phó Chủ tịch UBND phụ trách văn xã
+ Tham mưu: Công chức Văn hóa – XH.
2. Tổ chức phát động sáng tác thơ,  ca khúc về Hưng Chính; thi vẽ tranh 

với chủ đề ca ngợi về truyền thống, mảnh đất, con người xã Hưng Chính trải 
qua 70 năm xây dựng và phát triển.

2. 1. Phát động sáng tác thơ,  ca khúc về Hưng Chính
- Chủ trì: UBMTTQ xã xây dựng kế hoạch, điều lệ cụ thể.
- Phối hợp: Công chức VH – XH, Hội NCT xã, Hội giáo chức, các đoàn thể.
2.2. Tổ chức thi vẽ tranh
- Đoàn Thanh niên, Hội đồng đội xã phối hợp với Ban giám hiệu Trường 

THCS và Trường Tiểu học Hưng Chính chỉ đạo các liên đội xây dựng thể lệ cuộc 
thi vẽ tranh trong toàn thể học sinh với chủ đề “Ca ngợi về truyền thống, mảnh đất, 
con người xã Hưng Chính trải qua 70 năm xây dựng và phát triển”.

2.3. Thời gian:
- Thời gian phát động và nhận tác phẩm: bắt đầu ngày 15/3/2024 đến 

20/5/2024. 
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- Từ 21/5 – 30/5/2024:  BTC sẽ lựa chọn các tác phẩm có chất lượng để phổ 
biến trên hệ thống truyền thanh của xã và lựa chọn để phát hành tập san, báo 
tường, triển lãm tại hội trại và lễ kỷ niệm.

3. Hoạt động thể thao
3.1.  Tổ chức giải Bóng đá thiếu niên 
- Chủ trì: Đoàn xã
- Phối hợp: Công chức Văn hóa – XH, BCS 8 xóm
- Thời gian: Dự kiến tổ chức từ ngày 01 – 20/ 6/2024.
- Địa điểm: Sân vận động trung tâm xã Hưng Chính.
3.2. Tổ chức giải bóng chuyền Nam, bóng chuyền Nữ:
- Bóng chuyền Nam: Chủ trì: Đoàn xã phối hợp Hội Nông dân
- Bóng chuyền Nữ: Chủ trì: Hội LHPN xã
-  Thời gian: thời gian  từ 25/6/2024 đến 15/7/2024
- Địa điểm: Sân UBND xã Hưng Chính

3.3. Tổ chức giải Kéo co và Nhảy bì
- Môn Kéo co: Chủ trì: Hội Nông dân, Hội CCB xã
- Môn Nhảy bì: Chủ trì: Hội LHPN xã
- Thời gian: Dự kiến vào 26-27/7/2024.
- Địa điểm: Sân vận động trung tâm xã Hưng Chính.
* Căn cứ vào nội dung Kế hoạch này giao các tổ chức, đoàn thể, bộ phận liên 

quan xây dựng kế hoạch, điều lệ thi đấu cho từng môn theo quy định.
4. Hội trại gắn với các hoạt động văn hóa - văn nghệ - TDTT
4.1. Chương trình nghệ thuật quần chúng
- Các xóm thành lập 01 đội văn nghệ; 3 trường học (Mầm Non, Tiểu học, 

THCS Hưng Chính) thành lập 1 đội. Các đội tham gia Chương trình văn nghệ phải 
thực hiện 03 tiết mục liền mạch, hát múa phụ hoạ, thời gian biểu diễn của mỗi xóm 
từ 15 đến 17 phút. 

Lưu ý: Trong đó có ít nhất 01 tiết mục của xóm có sự tham gia của các cháu 
thiếu niên nhi đồng.

- Giao công chức Văn hóa phối hợp với Đoàn xã xây dựng kế hoạch cụ thể.
4.2. Tổ chức Hội trại gắn với các hoạt động văn nghệ quần chúng, thi 

đấu thể thao 
- Giao mỗi đơn vị xóm tham gia 01 trại; 3 trường học chung  1 trại. 
- Chủ trì: Giao đoàn thanh niên: xây dựng kế hoạch, nội dung, quy chế tổ 

chức hội trại.
4.3. Địa điểm: Sân vận động trung tâm xã
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4.4. Thời gian dự kiến tổ chức hội trại và các hoạt động: Từ ngày 26-
27/7/2024 với các nội dung:

- Tổ chức hội trại
- Tham quan triển lãm tranh
-  Kết hợp thi đấu các môn thể thao: Kéo co và Nhảy bì
- Tổ chức Chương trình nghệ thuật quần chúng
- Bế mạc, trao giải các môn thể thao, hội trại.
* Tùy vào tình hình thực tế, BTC sẽ bố trí, thời gian phù hợp tổ chức từng 

hoạt động phù hợp.
5. Tổ chức dâng hoa, dâng hương
Dự kiến thời gian từ  24-26/7/2024.
Địa điểm: Tại Đài tưởng niệm Liệt sỹ xã.
6. Tổ chức Chương trình Lễ kỷ niệm 
- Thời gian dự kiến: ngày 27 - 28/7/2024

- Địa điểm: Tại Hội trường đ ã  c h ứ c  n ă n g  U B N D  xã (Căn cứ tình 
hình cụ thể sẻ xây dựng phương án tổ chức phù hợp, có Kế hoạch cụ thể).

- Đồng chí PCT UBND xã phụ trách Văn xã chỉ đạo chung; giao Công chức 
VH xây dựng kế hoạch, kịch bản cụ thể chương trình Lễ kỷ niệm.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

- Kinh phí được lấy từ nguồn huy động hợp pháp thông qua xã hội hóa, tài 
trợ của các doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân,…

- Trích từ nguồn ngân sách của xã.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.
1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Đảng ủy xã
- Chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, phân công trách nhiệm cho 

các thành viên của ban tuyên truyền kỷ niệm 70 năm thành lập xã chỉ đạo, triển 
khai, phát động các phong trào thi đua tới cán bộ, đảng viên và nhân dân; Phối hợp 
tổ chức thành công lễ kỷ niệm một cách thiết thực, ý nghĩa, tiết kiệm mang lại 
những dấu ấn tốt đẹp trong lòng cán bộ và nhân dân địa phương cũng như du 
khách về tham dự lễ kỷ niệm.

- Các thành viên của Ban tuyên truyền trên cơ sở được phân công phụ trách 
phần việc đảm nhiệm xây dựng kế hoạch, lộ trình, để hoàn thành tốt các phần việc 
được giao. 

2. Giao Công chức Văn hóa – xã hội: 
- Chủ trì tham mưu tổ chức hoạt động Văn hóa, văn nghệ, TDTT, dâng hoa, 

dâng hương bảo đảm thời gian, chất lượng. Phối hợp với các đoàn thể chính trị xây 
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dựng Điều lệ của từng môn thể thao, thành lập Ban tổ chức, tổ trọng tài, kinh phí 
thực hiện và các nội dung liên quan khác đến quá trình tổ chức các hoạt động văn 
nghệ, thể thao. Tham mưu công tác tuyên truyền, trang trí cho các hoạt động. Phối 
hợp với Ban Tuyên giáo xã xây dựng phóng sự truyền hình; viết tin, bài tuyên 
truyền trên các phương tiện truyền thông.

- Phối hợp với MTTQ và các đoàn thể xã đôn đốc và kiểm tra các xóm, cơ 
quan thực hiện công tác tuyên truyền tại các xóm, cơ quan, trung tâm xã và khu 
vực tổ chức buổi lễ.

- Tổ chức biên tập và tăng cường thời lượng tuyên truyền kỷ niệm 70 năm 
thành lập xã Hưng Chính.

3. Giao Công chức Kế toán: Cân đối nguồn kinh phí phục vụ các hoạt động 
trước trong và sau sự kiện theo đề xuất của Công chức Văn hóa – xã hội và các 
đoàn thể đã được Chủ tịch UBND xã phê duyệt.

4. Giao Ban Công an xã: Chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp với Ban 
CHQS, đội QTTTĐT xã đảm bảo ANTT trước, trong và sau các buổi biểu diễn, 
môn thi đấu.

5. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể xã
- Trên cơ sở kế hoạch của UBND xã chủ động xây dựng kế hoạch, nội dung 

hoạt động của tổ chức mình theo sự phân công trên; đồng thời tuyên truyền sâu 
rộng tới cán bộ, Đoàn viên, hội viên của mình tham gia và hưởng ứng các phong 
trào thi đua sôi nổi do xã và xóm tổ chức, tạo thành đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng 
trong toàn thể cộng đồng dân cư của địa phương nhằm hướng tới kỷ niệm 70 năm 
thành lập xã.

- Tham gia các công việc khác khi có yêu cầu của BCĐ, Ban tổ chức.
6. Giao Trạm Y tế: Xây dựng kế hoạch chăm sóc sức khỏe của VĐV và 

nhân dân trong quá trình tổ chức các môn thể thao, các buổi biểu diễn văn nghệ và 
chương trình nghệ thuật tại Hội trường, Sân vận động trung tâm xã.

7. Các Trường học trên địa bàn 
- Giao cho Trường THCS và Trường Tiểu học phối hợp Đoàn Thanh niên tổ 

chức tốt cuộc thi vẽ tranh với chủ đề “Ca ngợi về truyền thống, mảnh đất, con 
người xã Hưng Chính trải qua 70 năm xây dựng và phát triển”.

- Giao 3 trường học thành lập đội văn nghệ,  tham gia chương trình văn nghệ 
quần chúng Hội trại theo kế hoạch. 

- Giao cho trường THCS huy động lực lượng chào mừng Lễ kỷ niệm 70 năm 
thành lập xã và huy động học sinh khối 8,9 khi có yêu cầu.

8. Ban cấp ủy, ban cán sự 8 xóm
- Tích cực phối hợp với UBND trong công tác tổ chức các hoạt động, tuyên 

truyền các nội dung để toàn thể cán bộ và nhân dân nắm bắt chủ trương về kỷ niệm 
70 năm thành lập xã Hưng Chính (1954-2024). 
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- Triển khai thực hiện, tham gia đầy đủ các nội dung hoạt động theo kế 
hoạch.

- Chủ động, thực hiện công tác xã hội hóa các nguồn kinh phí hợp pháp để 
tham gia các hoạt động do UBND xã tổ chức  đảm bảo yêu cầu, chất lượng.

Kỷ niệm 70 năm thành lập xã Hưng Chính là sự kiện chính trị có ý nghĩa 
rất quan trọng. Trên cơ sở kế hoạch chung, UBND xã Hưng Chính yêu cầu các 
cán bộ, công chức cấp xã, 8 xóm và đề nghị MTTQ và các đoàn thể cấp xã, các 
đơn vị, được phân công căn cứ tiến hành chuẩn bị nội dung, chương trình cụ thể 
cho từng hoạt động. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc báo cáo về 
UBND xã Hưng Chính để được xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- TT Đ.Uỷ- HĐND- UBND- UBMTTQ xã;
- Các ban, ngành liên quan;
- Các thành viên Ban tổ chức, các tiểu ban;
- Cấp ủy, Ban cán sự 8 xóm dân cư;
- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Thái Hữu Dân

PHÂN CÔNG CÁC THÀNH VIÊN TIỂU BAN TUYÊN TRUYỀN 
KỶ NIỆM 70 NĂM THÀNH LẬP XÃ

T/tự Họ và tên Chức vụ Nhiệm vụ
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1 Thái Hữu Dân PCT UBND 
Trưởng tiểu 

ban

Phụ trách chung

2 Bùi Thị Lan
P Trưởng tiểu 

ban

Giúp trưởng ban điều hành chỉ 
đạo  công tác trang trí chỉnh 

trang trí sân khấu và trang thông 
tin điện tử và trang mạng khác

3 Nguyễn Văn Nghệ CT 
UBMTTQ  
thành viên

Chỉ đạo công tác văn nghệ chào 
mừng ...

4 Ngọc Kim Cường CT HCCB 
thành viên

Chỉ đạo đôn đốc công tác trang 
trí bề nổi khuôn viên UB xã và 

tuyến đường trung tâm xã
5 Trần Thị Hoa CT HLHPN 

thành viên
Chỉ đạo đôn đốc phát động thi 
tìm hiếu 70 năm HH xây dựng 
và PT và các chuổi hoạt động 

phân công trong KH
6 Ngọc Kim Cường BTĐTN 

thành viên
Tổ chức lực lượng phối kết hợp 
3 trường thành lập đội văn nghệ 
tập luyện để phục vụ văn nghệ 
chào mừng và các chuổi hoạt 

động phân công trong KH
7 CT HND 

thành viên
Tổ chức chỉ đạo âm thanh ánh 
sáng phục vụ các hoạt động kỷ 
niệm và các chuổi hoạt động 

phân công trong KH
8 Nguyễn Lưu Cường CCVH – XH 

thành viên
Chỉ đạo đôn đốc thơ ca và viết 

tin bài, thi tuyến đường cờ và các 
chuổi hoạt động phân công trong 

KH
Bùi Thị Lan
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